Bununla beraber imparatorluk idaresinin arazileri reayaya mülk olarak verme uygulaması (temlik) erken dönemlerden itibaren zorunlu hallerde ve sınırlı olarak uygulamaya konulan bir yöntemdi. İmparatorluk iktisadi hayatındaki

¹⁶ Köprülüzade Numan Paşa (ö.1719) olmalı.

¹⁷ BOA, HSK.d, 25779/2-4 (H. 1189, M. 1775/76). Çiftliğin ayrıca 75 dönümlük çayırı da bulunmaktaydı ki bu onun cesametini artıran bir başka değeri idi.

¹⁸ McGowan'ın verilerine ışığında 50 hektar araziden daha fazlası büyük çiftlik sınıfına giriyor ise, âlâ yerlerden 70-80 dönüm (yaklaşık 7-8 hektar) araziden en az 7 tanesinin bir büyük çiftliği oluşturması gerekir.

Yine çiftlik sahiplerinin onlar üzerinde diledikleri şekilde tasarrufta bulunabilmeleri de mülkiyet üzere işletildiğinin göstergelerinden birisi olabilir. Kadın efendilerden birinin Çöke nahiyesinde Hasanağa köyündeki çiftliğini 15 adet büyükbaş ve tarımsal aletleri (çifte demiri, saban, balta gibi) ile H. 1136/M. 1723-1724 yılında bir girişimciye senelik surette kiralaması da bu yönde değerlendirilebilir.²⁷ İltizam şeklindeki bu anlaşmaya göre işletmeci, karşılığında 100 kile buğday verecekti. Eğer yavrulama sonucunda hayvan sayısında artış olursa sonradan doğanlar onun olacak, eksilme olursa karşı tarafa tazmin edecekti.

Bu tipteki çiftliklerde sahib-i arzın onayı gerekiyordu ki bu aslında tımar bir arazinin neredeyse tümüyle temellük şeklinde hayata geçirilen ve pek de yasal olmayan bir uygulamaydı.³⁰ Bir örnek vermek gerekirse; aslen zaim olan Mesud bin Ali Ağa ismindeki bir girişimcinin H.1163/M. 1750-1751 yılına ait gelir-gider kaydında zeameti gelirleri dışında ayrıca çiftlik varidatının kaydedilmesi bu arazilerinin (ya da en azından gelirlerinin) tımar kapsamı dışında bırakılan özel mülkü olduğunu akla getirmektedir.³¹ Benzer şekilde İzmir’de Zaim İsmail Bey isminde bir müteşebbisin zeameti bünyesinde berat ile tasarrufunda olduğu Suğla Sancağı’nda Akçaşehir nahiyesinde Gömnos (Gümenos?) köyü sınırlarındaki Gömnos Çiftliği H. 1188/M. 1774-1775 senesinde sahib-i arzın izniyle tapu karşılığında bir başkasına ferağ ve tefviz edilmişti.³² Zirai arazileri de olan söz konusu çiftlik üniterlerinin zaimin iktisadi iştirakinin bir parçası olmakla birlikte, zeametinin diğer kısımlarından bağımsız olarak ikinci kişiye tasarruf hakkını devredebilmesi, bu kısmın yarı mülk gibi kabul edildiğine işaret etmektedir.

Benzerlik için bkz: Cin, *Osmanlı Toprak Düzeni ve Bu Düzenin Bozulması*, s. 108/b maddesi.

³³ Karşılaştırınız: Cin, *Osmanlı Toprak Düzeni ve Bu Düzenin Bozulması*, s. 78.

³⁴ “*Miri ile hesabları olduğuna binaen*”. BOA, C.ML., nr. 308/12572 (26 Cemaziyelahir 1152, 30 Eylül 1739).

³⁵ En azından H.1151 (M.1738-1739) ve H.1152 (M.1739-1740) senelerinde bir mültezimin elinde olduğu anlaşılıyor.

varidatını dilediği gibi kullanabildiğine, dolayısıyla onlara mutasarrıf olmaktan ziyade malik olduğuna işaret etmektedir.

2.3. Köy Çiftlikler (Çiftlik-Köyler)

Osmanlı arşiv kayıtları, bu konularda, bazı çiftlikler hakkında ketum bir tutum sergilerken bazıları için cömertçe davranmıştır. Şimdi 4. Bölüm'de ayrıntılı dökümleri verilen 5 adet örnek çiftlik üzerinden hareketle ve bunlara destek olacak diğer örneklerin yardımıyla büyük

⁵⁵ BOA, AE.SMHD. I, nr. 90/6185 (Hicri 1149, Miladi 1736/1737).

⁵⁶ Tımar kapsamında ve sipahinin bilgisi dâhilinde yapılan bu satışlara, kanuna aykırı olsa da, üretimin sekteye uğramaması adına hoş karşılandığı yönünde görüşler için bkz: Veinstein, "Çiftlik Tartışması Üzerine", s. 41.

⁵⁷ Bu çiftliğin gayr-i sahih vakıf örneğine uyduğu da söylenebilir.

1484.0002/4.

⁹⁰ "Devletli inayetli Mehmed Paşa Efendimiz hazretlerinin çiftlikleri" ifadesi buna işaret ediyor.

⁹¹ BOA, D.BŞM.d., nr. 1484.0002/14.

⁹² Barkan, *Türkiye'de Toprak Meselesi...*, s. 371.

⁹³ Barkan, *Türkiye'de Toprak Meselesi...*, s. 624.

⁹⁴ BOA, D.BŞM.d., nr. 1484.0002/12 (Hicri 1139, Miladi 1726-1727). Çiftliklerinde toplamda 74 yarıcı vardı.

⁹⁵ Çoğunda Rum isimleri yer alıyor.

⁹⁶ BOA, D.BŞM.d., nr. 1484.0002/12.

emeklerinin sisteme bağlanması ile alakalıydı. Sonunda gelirlerden borç ve/veya vergiler düştükten sonra kalan kısım müşterekler arasında pay ediliyor olmalıydı.

Bu nedenle büyükbaş varlıkların bir kısmının koşum hayvanı olarak değerlendirildiği söylenebilir.

⁹⁷ BOA, D.BŞM.d., nr.1484.0002/13.Otuz bir kişilik bir grubun ismi geçmekte olup tamamı gayr-i Müslimlerden oluşmaktaydı.

⁹⁸ İsimleri Rum kökenli olduklarına işaret ediyor.

⁹⁹ BOA, D.BŞM.d., nr. 1484.0002/4-11. Künyesinde Hicri 1176 (Miladi 1762-1763) tarihi geçmekle birlikte belgede Hicri 1135 (Miladi 1722-1723) olarak kayıtlıdır. Bkz: *Aynı defter*, s. 4.

¹⁰⁰ Hicri 1170 (Miladi 1756/1757) yılında Sivas valiliği yapmış olup azil ve sürgünden sonra idam edilmiştir. Bkz: Mehmed Süreyya, *Sivill-i Osmanî*, II, İstanbul 1996, s. 496.

¹⁰¹ BOA, TSMA.d, 10124/7, 29 Zilhicce 1171, 3 Eylül 1758.

Kişisel hayatı hakkında Müteveffa Genç Ali Ağa isminden başka bilgiye ulaşılabilen şahsın Mankalya kazasındaki çiftliklerinde de temel üretim hinta üzerine iken bunu daha az miktarlarda olmak üzere arpa, yulaf ve erzen (darı) takip etmekteydi.¹⁰² Bunların dışında ağanın farklı iki çiftliğinde, H.1177/M. 1763-1764 yılı itibarıyla, toplam 671 hayvan varidatı bulunmaktaydı ve bunlar 356 koyun ve keçi, 188 büyükbaş ve 127 hergele, kısrak, taydan oluşuyordu.¹⁰³ Ağanın yine aynı kazadaki Komorova Çiftliği'nde ise küçükbaş hayvancılık üzerinde bir yoğunlaşma görülmektedir.

Yeri/ Kayıtlanma Tarihi: Edirne Yakınları/1763
Sahibi: Zaim İshak Ağa
Temel İşlevi: Ağırlıklı Olarak Hayvancılık, Ayrıca Ziraat ve Sınai Tarım

İç Yapı ve İşleyiş:

Hakkında fazla bilgi bulunmayan Zaim İshak Ağa'nın Edirne yakınlarında olduğu anlaşılan¹¹⁰ Çengerli Çiftliği kışlağında binlerce (karabaş) koyun ve kuzu kışlatılmakta olup H.1175/M. 1761-1762 senesinde burada 3211 koyun

¹⁰⁶ BOA, D.MKF, nr. 30095/6.

¹⁰⁷ BOA, D.MKF, nr. 30095/10.

¹⁰⁸ BOA, D.MKF, nr. 30095/14.

¹⁰⁹ BOA, D.MKF, nr. 30095/2 (25 Rebiülahir 1175, 27 Kasım 1761). İki farklı çiftlikte (Akbaş ve Sarıgöl Çiftlikleri) aralarında çobanların da olduğu toplam 17 çalışan vardı.

Çiftlik sahibinin kendi koyunlarından yapağı elde edildiği gibi kethüda ve diğer çobanların tasarrufundaki koyunlardan sağlanan yapağının da satın alındığı (ıştira) kayıtlıdır.¹¹⁵ Bunların daha sonra üçüncü kişilere satılması ihtimali de uzak bir ihtimal olmasa gerekir.

H.1173/M. 1759-1760 yılı kaydına göre muhtemelen buğday ve arpa öğütülen değirmen de çiftliğin alt birimlerindendi.¹¹⁶ Yine aynı yılın verilerine göre çiftlik sahibinin bu ana üniteye bağlı kışlağında bizzat kendisine ait 602 büyük koyun, 50 koç ve 178 toklu olmak üzere 830 küçükbaş hayvan varlığı barınmaktaydı.

Yine emekçiler arasında karakolcular ve gündelikçiler yer almaktaydı. Gündelikçiler adıyla listelenen kişiler içinde Müslümanlar, Yörükler ve gayr-i Müslimlerin isimleri izlenebilmektedir. H.1174/M.1760-1761 yılı odacılar içinde senesi kaydına göre Müslüman ve gayr-i Müslim emekçiler vardı. Ayrıca çiftliğin su ihtiyacının temini için işletilen suyolunda ve su hazinesinde (deposunda) görev yapan bir suyolcu da hizmetkârlar arasındaydı. Yine öküzcü ve sığırtmaçlar da emekçiler arasındaydı. Ayrıca harmancı ismiyle birkaç kişinin de görevlendirilmesi mahsullerin toplanması ve istiflenmesinde başka kişilerin devreye girdiğine işaret ediyor. Derici namıyla birkaç kişi de kışlakta hizmet edenler grubundaydı. Dahası orakçılar, hergeleci, buzağacı, peynir vezin edici, demirci gibi müstahdemler aynı işletmede

¹¹⁹ BOA, TSMA.d, nr.5920/Poz 5.

¹²⁰ BOA, TSMA.d, nr. 2338/6.

¹²¹ Aynı yer.

¹²² Aynı yer.

¹²³ Aynı yer.

¹²⁴ H.1185/ M. 1771-1772 senesine ait çiftliğin kaşkaval peyniri mahsulü İstanbul'da pazarlanmış ve buradan elde edilen gelirler çiftlik sahibine teslim edilmiştir. BOA, TSMA.d, nr. 4096/1b.

¹²⁵ Bir başka örnekte demirci için ayrı bir ev yapıldığı görülmektedir. BOA, TS.A.d, nr. 6613/3.